合并原齐鲁交通发展集团有限公司（以下简称“齐鲁交通”）所持本公司股份，符合《上市公司收购管理
办法》规定的免于要约收购的情形。

2.本次权益变动不会导致公司控股股东及实际控制人发生变化。
山东高速路桥集团股份有限公司（以下简称“本公司”、“公司”“上市公司”）收到控股股东高速集

团出具的股份变动《告知函》， 公司原股东齐鲁交通所持本公司 55,888,000 股无限售条件股份已于
2021年 1月 29日过户至高速集团名下。

上述过户完成后，高速集团自前次权益变动报告书披露日至本公告披露日，因吸收合并累计增持
本公司股份 55,888,000股，占上市公司总股本的 3.59%。 现将相关情况公告如下：

一、本次权益变动的具体情况
（一）高速集团基本情况
公司名称：山东高速集团有限公司
统一社会信用代码：913700002671781071
法定代表人：周勇
住所：山东省济南市历下区龙奥北路 8号
注册资本：459亿元
公司类型：有限责任公司（国有控股）
经营范围：高速公路、桥梁、铁路、港口、机场的建设、管理、维护、经营、开发、收费；高速公路、桥

梁、铁路沿线配套资源的综合开发、经营；物流及相关配套服务；对金融行业的投资与资产管理（经有
关部门核准）；土木工程及通信工程的设计、咨询、科研、施工；建筑材料销售；机电设备租赁；广告业务
等。

（二）股东所持本公司股份权益变动情况

股东名称 增持方式 增持股票简称（股票代
码） 增持时间 增持股数（股） 增持比例

高速集团 行政划转 山东路桥（000498） 2021-1-29 55,888,000 3.59%

（三）本次权益变动的原因
根据山东省人民政府国有资产监督管理委员会（以下简称“山东省国资委”）对联合重组的有关要

求，高速集团与齐鲁交通实施吸收合并，合并完成后，齐鲁交通注销，高速集团作为合并后公司继续存
续。 齐鲁交通的全部资产、负债、业务、人员、合同、资质及其他一切权利与义务由高速集团承继，齐鲁
交通的下属分支机构及齐鲁交通持有的下属企业股权或权益归属于高速集团。 详见公司 2020年 7月

13 日在指定媒体披露的《关于控股股东筹划联合重组的提示性公告》（公告编号：2020-111）， 以及
2020 年 8 月 13 日、9 月 24 日、11 月 18 日分别披露的联合重组的进展公告（公告编号 2020-132、
2020-145、2020-185）。

（四）本次权益变动前后高速集团及其一致行动人山东高速投资控股有限公司拥有上市公司权益
的股份情况

股东名称 股份性质

本次权益变动前持有股份 本次权益变动后持有股份

股数（股） 占总股
本比例（%） 股数（股） 占总股

本比例（%）

高速集团

合计持有股份 720,676,176 46.29 776,564,176 49.88

其中：无限售条件股份 0 0 55,888,000 3.59

有限售条件股份 720,676,176 46.29 720,676,176 46.29

山东高速投
资控股有限

公司

合计持有股份 92,497,537 5.94 92,497,537 5.94

其中：无限售条件股份 0 0 0 0

有限售条件股份 92,497,537 5.94 92,497,537 5.94

合计

合计持有股份 813,173,713 52.23 869,061,713 52.23

其中：无限售条件股份 0 0 55,888,000 3.59

有限售条件股份 813,173,713 52.23 813,173,713 52.23

二、其他相关说明
1.本次权益变动未违反《中华人民共和国证券法》《上市公司收购管理办法》《深圳证券交易所股票

上市规则》《深圳证券交易所上市公司规范运作指引》等相关法律、法规、规章及业务规则的规定。
2.高速集团本次增持本公司股份不涉及资金来源，不涉及被限制表决权的股份。
3.本次权益变动前后，高速集团始终为公司控股股东，山东省国资委始终为公司的实际控制人，公

司的控股股东和实际控制人未发生变化，不会对公司治理结构及持续经营产生影响。
4.截至本公告披露日，高速集团及其一致行动人不存在应履行而未履行的承诺及其他需要说明的

事项。
三、备查文件
1.高速集团《告知函》
2.中国证券登记结算有限责任公司出具的股份变动证明

山东高速路桥集团股份有限公司董事会
2021 年 2 月 2 日

DD44772021 年 2 月 3 日 星期三 DISCLOSURE信息披露制作 李 波
电话：010-83251716 Ｅ－ｍａｉｌ押zqrb9@zqrb.sina.net